
 
 
 
 

P a g .  1 | 1 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.056 del 11.05.2023 

OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento utilizzo spazi e servizi accessori per workshop nell’ambito 
del progetto ELSA - CIG: ZB23B03CB3. 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III Contratti, per la disciplina dei contratti 
pubblici di servizi e forniture stipulati dal CINI; 

VISTA l’esigenza espressa dal Prof. Oneto, responsabile scientifico del progetto ELSA, di procedere 
all’organizzazione di un workshop per i giorni 25, 26 e 27 settembre 2023; 

CONSIDERATO CHE:  
a) il progetto ELSA prevede la diffusione dei risultati delle attività di ricerca tramite l’organizzazione di 

workshop; 
b) da sopralluoghi effettuati dal prof. Oneto in varie strutture, si è ritenuto il Centro Congressi 

Annunziata di Sestri Levante l’unica struttura adatta ad ospitare l’evento; 
c) la società Mediterraneo Servizi SRL, unico gestore del Centro Congressi dell’Annunziata, ha 

sottoposto la sua offerta per l’affitto, l’allestimento della sala Agave e l’assistenza tecnica 
audio/video nonché delle attrezzature di base, quali schermo, proiettore, connessione WI-FI e 
impianto audio, per una spesa complessiva stimata di Euro 3.000,00 + IVA; 

d) è stata appurata la congruità della tariffa applicata, che rientra nella media dei prezzi praticati nel 
settore di mercato di riferimento, anche tenendo conto della prestigiosità della location e della 
disponibilità di spazi adeguati ad ospitare l’evento; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2023 del 
CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in esame; 

 DETERMINA 

1. l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016, mediante ordine di 
acquisto a Mediterraneo Servizi SRL, per i suddetti servizi, per una spesa complessiva stimata di Euro 
3.000,00 + IVA. 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2023 sul capitolo di bilancio dei servizi. 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 29 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI. 

Il direttore dell’esecuzione del contratto è la Sig.ra Carmela Esposito – Responsabile Servizi Amministrativi. 

Roma, 11 maggio 2023 

Il Presidente CINI 

Prof. Ernesto Damiani 


		2023-05-11T16:48:26+0000
	Ernesto Damiani




